
1 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ШИМАНОВСКОГО РАЙОНА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ 

ПО ОБРАЗОВАНИЮ И РАБОТЕ С МОЛОДЁЖЬЮ 

АДМИНИСТРАЦИИ ШИМАНОВСКОГО РАЙОНА» 

ПРИКАЗ 
25.06.2021 № 152 

г. Шимановск 

Об утверждении Порядка и показателей 

мониторинга системы выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и 

молодежи 

В соответствии со статьей 97 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 7 Правил 

осуществления мониторинга системы образования, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 05.08.2013 г. № 662 

п р и к а з ы в а ю :  

1. Утвердить Порядок проведения мониторинга системы выявления, 

поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи в 

образовательных организациях Шимановского района (Приложение № 1). 

2. Утвердить показатели мониторинга системы выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и молодежи в образовательных 

организациях Шимановского района (Приложение № 2). 

3. Руководителям образовательных организаций Шимановского района: 

3.1. До 15.08.2021 обеспечить: 

3.1.1. Проведение мониторинга системы выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и молодежи в образовательных 

организациях Шимановского района. 

3.1.2. Подведение итогов мониторинга системы выявления, поддержки 

и развития способностей и талантов у детей и молодежи в образовательных 

организациях Шимановского района. 

3.2. До 30.08.2021 предоставить аналитические материалы по итогу 

проведенного мониторинга системы выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодежи обучающихся в образовательных 

организациях Шимановского района в МУ «Управление по образованию и 

работе с молодежью администрации Шимановского района» на электронный 

адрес yormraion@mail.ru с последующим подтверждением на бумажном 

носителе. 

4. Специалисту МУ «Управление по образованию и работе с молодежью 

администрации Шимановского района» по организации воспитательной 

mailto:yormraion@mail.ru


2 

 

работы: 

4.1. Обеспечить координацию Порядка проведения мониторинга системы 

выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи 

в образовательных организациях Шимановского района. 

4.2. До 15.09.2021 подготовить по результатам мониторинга системы 

выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи 

в образовательных организациях Шимановского района адресные 

рекомендации руководителям образовательных организаций Шимановского 

района. 

5. Специалисту 1 категории информационно-аналитического сектора 

(Моисеевой А.П.) опубликовать утверждённый Порядок мониторинга на 

официальном сайте МУ «Управление по образованию и работе с молодежью 

администрации Шимановского района». 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Моисеева  А. П.  
8  (4 1 6 5 1 )21 5   

Начальник Управления Е.Г.Баранова 



3 

 

Приложение № 1 к приказу 

начальника МУ 

«Управление по 

образованию и работе с 

молодежью администрации 

Шимановского района» от 

25.06.2021 № 152 

Порядок 

проведения мониторинга системы по выявлению, поддержке 

и развитию способностей и талантов у детей и молодежи в 

образовательных организациях Шимановского района 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок проведения мониторинга системы воспитания и 

социализации обучающихся в образовательных организациях Шимановского 

района (далее Порядок) определяет цели, задачи, организацию и содержание 

проведения мониторинга системы выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодежи в образовательных организациях. 

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 97 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», пунктом 7 Правил осуществления мониторинга системы 

образования, утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 05.08.2013 № 662. 

1.3. Мониторинг системы воспитания и социализации обучающихся в 

образовательных организациях Шимановского района (далее - Мониторинг), 

является составной частью муниципальной системы оценки качества 

образования. 

1.4. Мониторинг направлен на получение информации о наличии 

условий, обеспечивающих эффективность работы системы выявления, 

поддержки и развития талантов у детей и молодежи и результатах деятельности 

по: 

- выявлению способностей и талантов у детей и молодежи; 

- поддержке способностей и талантов у детей и молодежи; 

- развитие способностей и талантов у детей и молодежи; 

- поступлению способных и талантливых детей и молодежи в 

профессиональные образовательные организации и образовательные 

организации высшего образования; 

- по подготовке педагогических работников по вопросам развития 

способностей и талантов. 

1.5. Мониторинг основан на принципах системности, объективности и 

достоверности информации, полученных результатов, обеспечивающих 

принятие эффективных управленческих решений. 

1.6. Мониторинг обязателен для руководителей образовательных 



4 

 

организаций Шимановского района. 

2. Цели и задачи Мониторинга 

2.1. Целью Мониторинга является обеспечение объективного 

информационного отражения состояния муниципальной системы выявления, 

поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи в 

образовательных организациях Шимановского района. 

2.2. Основные задачи Мониторинга: 

2.2.1 Разработка и использование единых подходов для построения 

систематического, эффективного взаимодействия всех групп субъектов по 

вопросам сопровождения выявления, поддержки и развития способностей и 

талантов у детей и молодежи Шимановского района. 

2.2.2. Формирование и внедрение единых требований к качеству работы по 

сопровождению выявления, поддержки и развития способностей и талантов у 

детей и молодежи Шимановского района. 

2.2.3 Выявление актуального состояния системы работы по 

сопровождению выявления, поддержки и развития способностей и талантов у 

детей и молодежи Шимановского района. 

2.2.4. Изучение динамики развития процессов работы по выявлению, 

поддержке и развитию способностей и талантов у детей и молодежи. 

2.2.5. Обеспечение образовательных организаций Шимановского района 

адресными рекомендациями, направленными на повышение результативности 

работы по выявлению, поддержке и развитию способностей и талантов у детей 

и молодежи. 

3. Организация и содержание проведения Мониторинга 

3.1. Мониторинг проводится ежегодно в сроки, установленные приказом 

МУ «Управление по образованию и работе с молодежью администрации 

Шимановского района». 

3.2. Методологический инструментарий Мониторинга предусматривает 

использование следующих методов: тестирование, опрос, 

психологопедагогическое наблюдение. Анализ участия обучающихся, 

педагогов в проектах, конкурсных программах, мероприятиях. 

4. Общие подходы к проведению оценки результатов Мониторинга 

4.1. Оценке подлежит содержание материалов, представленных в 

комплексе, одни и те же материалы могут быть представлены по нескольким 

направлениям, если их содержание соответствует позициям оценивания 

каждого из направлений. 

4.2. Оценка документов производится за год, предшествующий 

проведению мониторинга. 

4.3. Образовательные организации Шимановского района 

предоставляют в МУ «Управление по образованию и работе с молодежью 

администрации Шимановского района» аналитические материалы 

Мониторинга в сроки, установленные приказом МУ «Управление по 



5 

 

образованию и работе с молодежью администрации Шимановского района». 

4.4. На основании Мониторинга фиксируется состояние системы работы 

по воспитанию и социализации обучающихся образовательных организаций 

Шимановского района. 

4.5. По результатам Мониторинга МУ «Управление по образованию и 

работе с молодежью администрации Шимановского района» в сроки, 

установленные приказом МУ «Управление по образованию и работе с 

молодежью администрации Шимановского района»: 

4.5.1. Готовит адресные рекомендации руководителям образовательных 

организаций Шимановского района. 

4.5.2. Направляет адресные рекомендации руководителям 

образовательных организаций Шимановского района. 

4.5.3. Руководители образовательных организаций Шимановского района 

с учетом полученных рекомендаций, принимают управленческие решения.



6 

 

Приложение № 2 к приказу 

начальника МУ «Управление 

по образованию и работе с 

молодежью администрации 

Шимановского района» от 

25.06.2021 № 152 

Показатели 

мониторинга системы воспитания и социализации 

обучающихся в образовательных организациях 

Шимановского района 

 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения 

1. Участие обучающихся во Всероссийской олимпиаде школьников (ВсОШ) 

1.1. 
Доля участников школьного/муниципального /регионального 

этапа ВсОШ 

% 

1.2. 
Доля победителей и призеров муниципально- го/регионального 

этапа ВсОШ 

% 

2. Выявление, поддержка и развитие способностей и талантов,у детей и 

молодежи 
2.1. Результативность участия обучающихся в мероприятиях на 

различных уровнях 

- федеральный; 

- региональный; 

- муниципальный 

Кол-во 

2.2. Наличие обучающихся с ОВЗ, охваченных мероприятиями на 

различных уровнях: 

- федеральный; 

- региональный; 

- муниципальный 

Есть/нет 

2.3. Доля педагогических работников, прошедших подготовку по 

вопросам выявления, поддержки, развития способностей и 

талантов у детей и молодежи 

% 

2.4. Наличие профильных классов и/или обучающихся по 

индивидуальным учебным планам 

Есть/нет 

3. Увеличение охвата детей дополнительным образованием 
3.1. Доля обучающихся от общего количества детей охваченные 

дополнительным образованием 

% 

 


